
1 

 

                            R O M Â N I A 

                          JUDEŢUL TIMIŞ 

                      COMUNA  SATCHINEZ 
                                CONSILIUL LOCAL   

 COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 
H O T Ă R Â R EA NR 27 
Din data de 20.03.2024 

privind aprobarea Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2025 și a detalierii 

activităților Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2025 
 

               Consiliul local al comunei Satchinez, județul Timiș intrunit in sedinta extraordinara in 

data de 20.03.2025; 
                  Avand in vedere Proiectul de Hotarare cu nr 26 din data de 10.03.2025 initiat de catre  
Primarului comunei Satchinez , cu privire la aprobarea Agendei cultural-sportive și de tineret 

pentru anul 2025 și a detalierii activităților Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 
2025, comuna Satchinez precum si Referatul initiatorului de aprobare a Proiectului de Hotarare  
               Având în vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 

satchinez asupra Proiectului de Hotarare  
Vazand Avizul dat de catre Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Satchinez  
      În conformitate cu prevederile O.G. nr.51/1998 privind îmbunătățirea sistemelor de 
finanțare a programelor și proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 
               Conform prevederilor Legii nr. 199 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 2/2008 

pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea 
sistemului de finantare a programelor si proiectelor culturale; 
               Ținând cont de prevederile O.U.G. nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și 

desfașurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 
               Având în vedere Raportul şi Avizul favorabil dat de către Comisiile din cadrul Consiliului 
Local Satchinez ; 

      În temeiul art. 129 alin.1, alin.2 lit. a, lit.b, alin.7 lit.a, lit.d, lit.e, lit.f, art.139. alin.1, 
art.196 alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

Art.1 – (1)  Se aprobă Agenda cultural-sportivă și de tineret a comunei Satchinez, pentru 
anul 2025, care cuprinde principalele evenimente cultural-sportive și de tineret ce vor fi finanțate 

și organizate de comuna Satchinez în anul 2025, precum și sumele estimative necesare organizării 
și desfășurării acestor evenimente. 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

             (2) Agenda cultural-sportivă și de tineret a comunei Satchinez pentru anul 2025 
cu detalierea activității și subactivității este cuprinsă în anexă și face parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre. 
 

Art.2 – Primarul comunei stabilește data exactă pentru organizarea fiecărui eveniment, 

aprobă prin dispoziție regulamentele de desfășurare a concursurilor/festivalurilor/evenimentelor 
și întreprinde acțiunile necesare folosind sumele alocate din bugetul local pentru buna desfășurare 
a evenimentelor cuprinse în Agenda cultural-sportivă și de tineret a comunei Satchinez pentru 

anul 2025. 
 

Art.3 – În funcție de sumele alocate prin bugetul local al comunei Satchinez pentru anul 

2025 și de execuția efectivă a acestuia, primarul realizează prin dispoziție prioritizarea organizării 
evenimentelor, adăugarea sau eliminarea de evenimente, precum și suplimentarea sau 
diminuarea sumelor estimate pentru fiecare eveniment în parte. 
 

            Art.4 – Prezenta hotărâre se comunică: 
 

 Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și 
Legalitatea Actelor ; 

 D-nului primar CHEAUA FLORIN-OLIMPIU ; 

 Compartimentului Contabilitate, venituri și executare silită; 
 Se va afișa si se publica pe www.satchinez.ro. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

BUJDEIU MARIUS LIVIU 

 

 

 

                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL      

                                                                                                     ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   12  voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    3  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8    

  

 



România 
Județul Timiș 

Comuna Satchinez 
Adresă: Localitatea Satchinez, strada Daliei, nr. 82, Cod  307365, 

Tel: 0256 379 500, Fax: 0256 379 502 

E-mail: office@satchinez.ro  

www.satchinez.ro  

                                                                                                            
 
 

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 27/20.03.2025 

                                                                                   

 

 

 

 
 

AGENDA CULTURALĂ 

a Comunei Satchinez, județul Timiș,  

pe anul 2025    

 

 

 

 

NR 

CRT. 
DENUMIREA ACŢIUNII 

PERIOADA 

DESFĂŞURĂRII 

LOCUL 

DESFĂŞURĂRII 

TOTAL 

CHELTUIELI 

(LEI – CU TVA) 

ORGANIZATOR 

1 2 3 4 5 6 

1 Ziua Comunei Satchinez 

TBD 

(va fi stabilită 

ulterior) 

terenul de sport al 

localității Satchinez 
100.000 

Consiliul Local 

Satchinez 

TOTAL: 100.000 (LEI – CU TVA) 
 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

BUJDEIU MARIUS LIVIU 

 

 

 

                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL      

                                                                                                     ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   12  voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    3  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8    

 

mailto:office@satchinez.ro
http://www.satchinez.ro/


 
 DEFALCARE ACTIVITĂȚI ȘI SUBACTIVITĂȚI  

           CONFORM AGENDEI CULTURALE A COMUNEI SATCHINEZ, JUDEȚUL TIMIȘ 

1 
 

 

 

 

Denumire eveniment: ZIUA COMUNEI SATCHINEZ 

Perioada desfășurării: TBD (va fi stabilită ulterior) 

Amplasament: TERENUL DE FOTBAL DIN LOCALITATEA SATCHINEZ 

Valoarea totală estimată: 100.000 LEI  

Organizator: CONSILIUL LOCAL SATCHINEZ  

Responsabil: HORJ ALEXANDRA-NICOLETA 

  

 

NR. 

CRT. 
SUBACTIVITATE CULTURALĂ 

VALOARE 

ESTIMATĂ 

(VALORI CU TVA) 

CLASIFICARE 

C.P.V. 

1 

Servicii cultural artistice - interpretare muzică 

(soliști, inclusiv instrumentiști și sonorizare 

etc.) 

40.000 LEI 
79952100-3 Servicii de organizare de evenimente culturale (Rev.2) 

79953000-9 Servicii de organizare de festivaluri (Rev.2) 

2 
Servicii publicitare (pliante, anunțuri ziare, 

media online, televiziune etc.) 
NU ESTE CAZUL 79341000-6 Servicii de publicitate (Rev.2) 

3 Jocuri de artificii NU ESTE CAZUL 24613200-6 Artificii (Rev.2) 

4 
Servicii de catering (meniuri, apă, suc, tacâmuri 

etc. - INTERZIS ALCOOL ȘI TUTUN) 
15.000 LEI 55520000-1 Servicii de catering (Rev.2) 

5 

Servicii logistică (închiriere cort, închiriere 

tobogane, generator curent, toalete ecologice, 

scenă, aranjament floral, mese și scaune etc.) 

45.000 LEI 79952000-2 - Servicii pentru evenimente (Rev.2) 

 

 

INSPECTOR DE SPECIALITATE II, 

HORJ ALEXANDRA-NICOLETA 

 


